

**Balanço Individual em 30 de setembro de 2025**

(Montantes expressos em milhares de euros)

|                                                                                                                               | <b>30-09-2025</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>ATIVO</b>                                                                                                                  |                   |
| Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem                                                          | 1 771 288         |
| Ativos financeiros detidos para negociação                                                                                    | 46 185            |
| Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados                    | 32 115            |
| Instrumentos de capital próprio                                                                                               | 32 115            |
| Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral                                                      | 1 658 002         |
| Instrumentos de capital próprio                                                                                               | 373 888           |
| Títulos de dívida                                                                                                             | 1 284 114         |
| Ativos financeiros pelo custo amortizado                                                                                      | 37 413 571        |
| Títulos de dívida                                                                                                             | 8 545 216         |
| Empréstimos e adiantamentos - Bancos Centrais e Instituições de Crédito                                                       | 1 016 966         |
| Empréstimos e adiantamentos - Clientes                                                                                        | 27 851 389        |
| Derivados - Contabilidade de cobertura                                                                                        | 859               |
| Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro                          | ( 47 370)         |
| Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas                                                                       | 215 519           |
| Ativos tangíveis                                                                                                              | 174 231           |
| Ativos intangíveis                                                                                                            | 103 994           |
| Ativos por impostos                                                                                                           | 256 789           |
| Outros ativos                                                                                                                 | 263 249           |
| Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda                                            | 12 912            |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                                                                                                         | <b>41 901 344</b> |
| <b>PASSIVO</b>                                                                                                                |                   |
| Passivos financeiros detidos para negociação                                                                                  | 47 911            |
| Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado                                                                         | 37 065 910        |
| Depósitos - Instituições de Crédito                                                                                           | 782 808           |
| Depósitos - Clientes                                                                                                          | 32 055 724        |
| Títulos de dívida emitidos                                                                                                    | 3 977 431         |
| por memória: passivos subordinados                                                                                            | 426 460           |
| Outros passivos financeiros                                                                                                   | 249 947           |
| Derivados - Contabilidade de cobertura                                                                                        | 7 717             |
| Variação do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro                          | 14 706            |
| Provisões                                                                                                                     | 26 689            |
| Questões jurídicas e litígios fiscais pendentes                                                                               | 16 202            |
| Compromissos e garantias concedidos                                                                                           | 8 667             |
| Outras provisões                                                                                                              | 1 820             |
| Passivos por impostos                                                                                                         | 166 052           |
| Outros passivos                                                                                                               | 578 398           |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                                                                                                       | <b>37 907 383</b> |
| <b>CAPITAIS PRÓPRIOS</b>                                                                                                      |                   |
| Capital                                                                                                                       | 1 293 063         |
| Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital                                                                      | 275 000           |
| Outro rendimento integral acumulado                                                                                           | ( 347 975)        |
| Elementos que não serão reclassificados em resultados                                                                         | ( 293 782)        |
| Ativos tangíveis                                                                                                              | 703               |
| Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido                                                    | ( 279 758)        |
| Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas | ( 906)            |
| Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral  | ( 13 821)         |
| Elementos que podem ser reclassificados em resultados                                                                         | ( 54 193)         |
| Conversão cambial                                                                                                             | ( 48 607)         |
| Variação do justo valor dos instrumentos de dívida mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral           | ( 13 128)         |
| Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas | 7 542             |
| Lucros retidos                                                                                                                | 2 310 203         |
| Outras reservas                                                                                                               | 74 352            |
| Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe                                                                       | 389 318           |
| <b>TOTAL DOS CAPITALS PRÓPRIOS</b>                                                                                            | <b>3 993 961</b>  |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITALS PRÓPRIOS</b>                                                                               | <b>41 901 344</b> |

BANCO BPI, S.A.  
Sede: Avenida da Boavista, 1117, 4100-129 Porto, Portugal  
Matriculada na Conservatória do Registo Comercial do Porto, sob o número de matrícula PTIRNMJ 501 214 534  
Identificação fiscal 501214534  
Capital Social: 1 293 063 324,98 Euros

**Demonstração de Resultados Individual em 30 de setembro de 2025**

(Montantes expressos em milhares de euros)

|                                                                                                                                                                        | 30-09-2025        |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Receitas de juros                                                                                                                                                      | 1 078 766         |
| Despesas com juros                                                                                                                                                     | ( 420 298)        |
| <b>MARGEM FINANCEIRA</b>                                                                                                                                               | <b>658 468</b>    |
| Receitas de dividendos                                                                                                                                                 | 56 699            |
| Resultados de investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas contabilizados pelo método da equivalência                                                       | 31 685            |
| Receitas de taxas e comissões                                                                                                                                          | 254 942           |
| Despesas de taxas e comissões                                                                                                                                          | ( 28 313)         |
| Líquido                                                                                                                                                                | 1 238             |
| Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido                                                                              | 3 447             |
| Ganhos ou perdas com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido                         | ( 7 325)          |
| Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura, valor líquido                                                                                                          | 4 730             |
| Diferenças cambiais [ganhos ou perdas], valor líquido                                                                                                                  | 4 402             |
| Outras receitas operacionais                                                                                                                                           | 35 742            |
| Outras despesas operacionais                                                                                                                                           | ( 44 092)         |
| <b>PRODUTO BANCÁRIO</b>                                                                                                                                                | <b>971 623</b>    |
| <b>Despesas administrativas</b>                                                                                                                                        | <b>( 332 763)</b> |
| Despesas de pessoal                                                                                                                                                    | ( 191 469)        |
| Outras despesas administrativas                                                                                                                                        | ( 141 294)        |
| <b>Depreciação</b>                                                                                                                                                     | <b>( 50 548)</b>  |
| <b>Provisões ou reversão de provisões</b>                                                                                                                              | <b>1 156</b>      |
| Compromissos e garantias concedidos                                                                                                                                    | 1 129             |
| Outras provisões                                                                                                                                                       | 27                |
| <b>Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados</b>                                             | <b>( 30 104)</b>  |
| Ativos financeiros pelo custo amortizado                                                                                                                               | ( 30 104)         |
| Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas                                                    | ( 32 634)         |
| Ganhos ou perdas com o desconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido                                                                                        | 57                |
| Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas | 551               |
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO ANTES DE IMPOSTOS</b>                                                                               | <b>527 338</b>    |
| Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação                                                               | ( 138 020)        |
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DE UNIDADES OPERACIONAIS EM CONTINUAÇÃO APÓS DEDUÇÃO DE IMPOSTOS</b>                                                                        | <b>389 318</b>    |
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>                                                                                                                              | <b>389 318</b>    |
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO ATRIBUÍVEIS AOS PROPRIETÁRIOS DA EMPRESA-MÃE</b>                                                                                 | <b>389 318</b>    |

Demonstração de Outro Rendimento Integral Individual em 30 de setembro de 2025

(Montantes expressos em milhares de euros)

|                                                                                                                               | 30-09-2025      |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| <b>LUCROS OU PREJUÍZOS (-) DO PERÍODO</b>                                                                                     | <b>389 318</b>  |
| <b>Outro rendimento integral</b>                                                                                              | <b>54 240</b>   |
| <b>Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>                                                                  | <b>63 318</b>   |
| Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido                                                    | 31 082          |
| Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência                  | ( 371)          |
| Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral  | 39 567          |
| Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados                                        | ( 6 960)        |
| <b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>                                                                  | <b>( 9 078)</b> |
| Conversão cambial                                                                                                             | ( 20 319)       |
| <i>Ganhos ou perdas (-) de conversão imputados ao capital próprio</i>                                                         | ( 20 319)       |
| Títulos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral                                                       | 10 646          |
| Ganhos ou perdas (-) de avaliação imputados ao capital próprio                                                                | 10 646          |
| Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas | 3 789           |
| Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)             | ( 3 194)        |
| <b>Rendimento integral total do período</b>                                                                                   | <b>443 558</b>  |
| Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe                                                                                  | 443 558         |